implica recolhimento, mediante único documento de arrecadação em substituição aos valores 
devidos segundo a legislação específica de cada tributo, destacando-se entre estes, o Imposto 
sobre Operações relativas a Circulação de Mercadorias - ICMS.  

Por sua vez, embora o limite para opção pelo Simples Nacional seja de R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais) ao ano, a Resolução 140/2018 em seu artigo 9º estabelece o 
sublimite de Faturamento aos Estados que não o tenham estabelecido, no valor de R$ 3.600.000,00 
(três milhões e seiscentos mil reais).  

Diz que o artigo 12 da referida Resolução define que nos casos de contribuintes que ultrapassem o 
sublimite estes ficaram impedidos de recolher o ICMS pelo Simples Nacional, passando, portanto, 
a recolher o ICMS de acordo com o Regulamento do ICMS definido pelo Estado onde o